
Společný  un iverz i tn í  zák lad:  p ředmě t y  CORE /  Zák lady ev ropsk é  ku l t ury  |  1  

Obraz člověka 

Antropologická, filozofická a teologická perspektiva v učení významných 

evropských myslitelů. Literatura, výtvarné umění. 

 

Hlavní diskusní/pracovní téma: Lidská důstojnost a otázka dehumanizace 

Vysvětlení základních pojmů: 

 

2 

Diskobolos (mramor, 5. století př. n. l., Myrón) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Diskobolos#/media

/Soubor:Discobolus_in_National_Roman_Mus

eum_Palazzo_Massimo_alle_Terme.JPG 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Diskobolos#/media/Soubor:Discobolus_in_National_Roman_Museum_Palazzo_Massimo_alle_Terme.JPG
https://cs.wikipedia.org/wiki/Diskobolos#/media/Soubor:Discobolus_in_National_Roman_Museum_Palazzo_Massimo_alle_Terme.JPG
https://cs.wikipedia.org/wiki/Diskobolos#/media/Soubor:Discobolus_in_National_Roman_Museum_Palazzo_Massimo_alle_Terme.JPG


Společný  un iverz i tn í  zák lad:  p ředmě t y  CORE /  Zák lady ev ropsk é  ku l t ury  |  2  

 

 

Podněty k úvahám a diskusi: 

  René Descartes (1596–1650) 

René Descartes: Vášně duše. Praha 2002, s. 34 a 43. 

 

 

  Viktor Emil Frankl (1905–1997) 

Reflexe psychologa židovského původu, který přežil holokaust. Svou zkušenost následně využil 

ve své praxi, kdy vypracoval psychoterapeutickou metodu, již nazval jako logoterapie (základní 

lidskou potřebou je „touha po smyslu“; „logos“ – z řeč. smysl). Citováno dle: Viktor Emil Frankl: 

A přesto říci životu ano. Psycholog prožívá koncentrační tábor. Karmelitánské nakladatelství, 

Praha 2021, s. 35–36. 

 



Společný  un iverz i tn í  zák lad:  p ředmě t y  CORE /  Zák lady ev ropsk é  ku l t ury  |  3  

  Varlam Šalamov (1907–1982) 

Varlam Šalamov: Kolymské povídky. GplusG, Praha 2011, s. 157. Literární zpracování zkušenosti 

vězně v gulagu. Jedna z postav reaguje na dotaz čerstvého spoluvězně, proč dávno ostatní 

nespáchali sebevraždu: 

 

 

  

Otázky k diskusi: 

 



Společný  un iverz i tn í  zák lad:  p ředmě t y  CORE /  Zák lady ev ropsk é  ku l t ury  |  4  

 

Literatura k dalšímu studiu: 

Aktivita: 
(možno nejprve v menších skupinách, následně lze hlavní postřehy prezentovat ostatním) 

Představte si, že delší dobu pravidelně sledujete mediální zprostředkování konkrétní krizové 

situace (například válečný konflikt na Ukrajině). Předpokládejme, že se vás takové zpravodajství 

a konkrétní osudy trpících lidí silně dotýkají. Dovedete si představit, že v určitém okamžiku 

přestanete být schopni sledovanou událost emocionálně prožívat, přestanete vnímat příběhy lidí 

a začnete na celou věc nahlížet jako na vzdálený problém? V jakém okamžiku a na základě jakých 

parametrů k podobné reakci může dojít? Jakým způsobem lze charakterizovat zlomový bod, kdy 

k této reakci dojde? Je taková reakce nelidská, nemorální? 


